
ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI BRACCA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Codice ente  Protocollo n. 

10036  
 

DELIBERAZIONE N. 69 
in data: 24.11.2022 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE' (P.E.B 
.A.)          

 
 
 

             L’anno duemilaventidue addi ventiquattro del mese di novembre alle ore 17.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
GENTILI GIACOMO P 
RONDI GIANLUIGI A 
LAZZARONI O'BRIAN P 

  
      Totale presenti   2  
      Totale assenti     1 
 

Partecipa il Segretario Comunale dr. Ivano dr. Rinaldi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gentili Giacomo nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 

 



Delibera di G.C. n. 69 del 24.11.2022 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI 
DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio interessato, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto attestando la regolarità e la correttezza 
amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 
  Gentili Giacomo 

 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Delibera di G.C. n. 69 del 24.11.2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/02/2022 esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2022-2024; 

PREMESSO che: 

- l’art. 32 della legge 28 febbraio 1986 n. 41 ha previsto l’adozione per gli Enti pubblici del Piano per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche – P.E.B.A.; 

- tale adempimento è stato confermato sia dalla Legge Regionale 20 febbraio 1989 n. 6 “Norme 
sull’eliminazione delle barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione” sia dalla “Legge 
Quadro 5 febbraio 1992 n. 104 per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”; 

RILEVATO che nell’ambito del P.E.B.A. si fotografa lo stato di fatto degli edifici pubblici, 
evidenziando tutti gli ostacoli fisici che limitano o impediscono la libera e completa fruizione degli 
spazi e degli ambienti; 

SOTTOLINEATO che, in quest’ottica, le barriere architettoniche e localizzative sono tutti quegli 
elementi che impediscono o limitano la percezione, la riconoscibilità, l’orientamento, la 
comunicazione e l’accessibilità degli ambienti in modo sicuro ed autonomo da parte dell’utenza, 
qualunque sia la condizione fisica o mentale della stessa; 

PRESO ATTO che le strutture pubbliche dislocate sul territorio, producono o forniscono servizi 
utili al soddisfacimento delle necessità della popolazione, per le quali si deve garantire la completa 
accessibilità al fine del miglioramento della qualità della vita di tutti gli utenti; 

VISTA la domanda di concessione di contributo ai sensi dell’avviso pubblico della Provincia di 
Bergamo “assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o l’aggiornamento dei piani 
di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) per comuni al di sotto dei 5.000 abitanti del 
territorio di Bergamo”; 

VISTA la comunicazione del 25/05/2022, prot. 30823, ad oggetto concessione contributo 
provinciale ai sensi dell’avviso pubblico “assegnazione di contributi regionali finalizzati alla 
redazione o l’aggiornamento dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) per 
comuni al di sotto dei 5.000 abitanti del territorio di Bergamo”; 

PRESO ATTO che il Comune di Bracca è assegnatario del contributo erogato dalla Provincia di 
Bergamo pari ad € 3.996,72, finalizzato alla redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (PEBA), come da comunicazione del 25/05/2022, prot. 30823; 

VISTA la Determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 176 del 22/08/2022 è stato 
affidato l’incarico relativo alla redazione del piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
sul territorio del comune di Bracca – CIG: ZF53777E7C, all’Arch. Angela Ceresoli; 

CONSIDERATO che è stato pubblicato un avviso pubblico sul sito del Comune di Bracca con cui è 
stato chiesto il parere e la collaborazione dei cittadini per capire dove è possibile migliorare il 
nostro territorio, attraverso la compilazione di un questionario, così costituito: 

1. Accessibilità degli spazi pubblici; 



2. Accessibilità degli edifici pubblici 

3. Accessibilità dei percorsi. 

4. Suggerimenti, segnalazioni, richieste 

VISTO il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.), redatto ai sensi della L. n. 
41/86 e s.m.i. in accordo con la recente L.R. n. 14/2020 ed alle recentissime Linee Guida adottate da 
Regione Lombardia con DGR n. XI/5555 del 23/11/2021, depositato dall’arch. Angela Ceresoli al 
prot. n. 3202 del 27/10/2022; 

VISTE: 

 la legge 28 febbraio 1986 n. 41; 

 la Legge Regionale 20 febbraio 1989 n. 6; 

 il DM 236/89; 

 la Legge Quadro 5 febbraio 1992 n. 104; 

 il D.P.R. 503/1996; 

 la DGR n. XI/5555 del 23/11/2021, ad oggetto APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA 
PER LA REDAZIONE DEI PIANI PER L’ACCESSIBILITA’, USABILITA’, 
INCLUSIONE E BENESSERE AMBIENTALE (PEBA) – (A SEGUITO DI PARERE 
DELLA COMMISSIONE CONSILIARE) 

 l’art. 42 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs.n.267/2000); 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
 

1. DI ADOTTARE il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.), allegato a far parte 
integrante del presente provvedimento; 

2. DI STABILIRE, al fine di favorire il processo partecipativo delle parti interessate, di procedere 
alla pubblicazione sul sito informatico dell’amministrazione comunale per 15 giorni consecutivi. 

3. Durante il periodo di pubblicazione, chiunque ha facoltà di prendere visione degli atti ed entro i 
15 giorni successivi, presentare osservazioni, istanze o suggerimenti, fino al termine di scadenza 
del deposito. 

4. Decorsi i termini per la presentazione delle osservazioni, il P.E.B.A. sarà trasmesso alla Giunta 
Comunale per l’esame delle eventuali istanze e/o osservazioni pervenute e per la sua 
approvazione definitiva. 

 
DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ritenendo sussistere il 
presupposto dell’urgenza. 



 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 69 del 24.11.2022  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Gentili Giacomo   Ivano dr. Rinaldi 

__________________________ __________________________ 
 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, in conformità all’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindi giorni consecutivi a partire da oggi ai 
sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  

 Trasmesso elenco ai capigruppo 
 
Addì _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Ivano dr. Rinaldi 

 
 
 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                              per il decorso di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 
 
Addì _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Ivano dr. Rinaldi 

 
  
  

 
  


